РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

ДЕРЖАВНА БЮДЖЕТНА
УСТАНОВА РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

«БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ
1СТОРИКО-КУЛБТУРНИЙ ТА

АРХЕОЛОГ1ЧНИЙ МУЗЕЙ-
13АПОВ1ДНИК»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
«БАХЧИСАРАЙСКИЙ

ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНЫЙ И
АРХЕОЛОГИЧЕСКИЙ МУЗЕЙ-

ЗАПОВЕДНИК»

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТ
ДЕВЛЕТ БЮДЖЕТ ТЕШКИЛЯТЫ

«БАХЧИСАРАЙ ТАРИХИЙ-
МЕДЕНИЙ BE АРХЕОЛОГИЯ

М УЗЕЙ-КЪО РУ М АСЫ»

П Р И К А З

от 2023 г. № г. Бахчисарай

Об установлении цен на входные билеты
и цен на экскурсионные билеты в ГБУ РК БИКАМЗ
на период с 01.01.2024 до 31.12.2024.

В целях максимального удовлетворения спроса потребителей платных
услуг, обеспечения надлежащей процедуры наличных и безналичных
денежных расчетов, упорядочения цен на входные билеты, с учетом
сложившегося ценообразования на услуги музейных учреждений Республики
Крым и субъектов Российской Федерации, руководствуясь ст. ст. 46, 52 Основ
законодательства Российской Федерации о культуре, требованиями
постановления Совета Министров Республики Крым от 14 апреля 2015 года
№199 «О бесплатном и льготном посещении музейных учреждений
Республики Крым» (с изменениями и дополнениями на 13 октября 2022 г.),
Приказом Министерства культуры Республики Крым от 01.10.2014 №18 «Об
утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц
за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности
государственных бюджетных и автономных учреждений, находящихся в
ведении Министерства культуры Республики Крым, оказываемые ими сверх
установленного государственного задания, а также в случаях, определенных
федеральными законами, в пределах установленного государственного
задания» и постановления Совета Министров Республики Крым от 07 февраля
2017 года № 50 «О Порядке проведения в Республике Крым публичных
мероприятий на территории объектов, являющихся памятниками истории и
культуры, и нормах предельной заполняемости указанных территорий», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. в целях обеспечения эффективной музейной деятельности, максимально
полной сохранности объектов культурного наследия, соблюдения положений
Указа Президента РФ от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации
государственной социальной политики", проведя мониторинг цен на
посещение культурных объектов Республики Крым, а также в связи с
объективными изменениями условий деятельности учреждения, влияющих на
стоимость услуг, оказываемых за плату утвердить цены на входные билеты на
отдельные объекты.

2. Установить на период с 01.01.2024 года по 31.12.2024 года следующие цены
на входные билеты на выставки, экспозиции и объекты культурного наследия
музея-заповедника, разрешенные к показу:

2.1. 100 рублей - цена одного входного билета для одного посетителя на
посещенйё объекта -  Ханский дворец (музей под открытым небом).
Посещение объекта допускается исключительно с экскурсионным
обслуживанием по установленному графику.

2.2. 100 рублей - цена одного входного билета для одного посетителя на
посещение объекта:
- Историко-археологический комплекс Салачик (музей под открытым небом).
2.3. Пещерные города
300 рублей - цена одного входного билета для одного посетителя на посещение
одного из трех объектов:
- Пещерный город «Чуфут-Кале»;
- Пещерный город «Мангуп-Кале»;
- Пещерный город «Эски-Кермен»;
200 рублей - цена одного входного билета для одного посетителя на посещение
одного объекта:
- Пещерный город «Качи-Кальон»;
100 рублей - цена одного входного билета для одного посетителя на посещение
одного из двух объектов:
- Пещерный город «Тепе-Кермен»;
- Пещерный город «Сюреньская крепость».
2.4. Мемориальный комплекс И. Гаспринского
50 рублей -  цена одного входного билета для одного посетителя на посещение
одного объекта: ^
- Мемориальный комплекс И.Гаспринского.
Входной билет необходимо получать в центральной кассе музея-заповедника в
часы работы кассы (по предварительной заявке не менее чем за один день до
посещения, в рабочие дни: понедельник-пятница.

2.5. Мемориал "Поле Альминского сражения"
О рублей -  бесплатный входной билет для одного посетителя на посещение
следующего объекта:
- Мемориал "Поле Альминского сражения".
Бесплатный входной билет необходимо получать в центральной кассе в часы
работы кассы (по предварительной заявке не менее чем за один день до
посещения, в рабочие дни: среда-воскресенье (ноябрь-апрель), ежедневно
(май-октябрь).

2.6. Входной билет, в том числе бесплатный входной билет, предоставляет
возможность однократного посещения выставок, экспозиций и объектов
культурного наследия музея-заповедника, разрешенных к показу, в течение дня
его приобретения.

3. Установить на период с 01.01.2024 года по 31.12.2024 года следующие цены
на экскурсионные билеты на выставки, экспозиции и объекты культурного
наследия музея-заповедника.
3.1. Ханский дворец (музей под открытым небом).
3.1.1. Посещение объекта допускается исключительно с экскурсионным
обслуживанием по установленному графику
100 рублей -  цена одного экскурсионного билета для одного посетителя в
составе группы более 10 человек за экскурсионное обслуживание
3 000 рублей -  цена экскурсионного билета на количество посетителей от 1 до
10 человек за экскурсионное обслуживание по графику обслуживания
экскурсионных групп:
5 000 рублей -  цена экскурсионного билета на количество посетителей от 1 до
10 человек за экскурсионное обслуживание, вне графика обслуживания
экскурсионных групп:
3.2. Пещерный город Чуфут-Калё и Историко-археологический комплекс
Салачик (музей под открытым небом)
3.2.1. Посещение следующих двух перечисленных объектов допускается также
и без экскурсионного обслуживания (кроме организованных групп детей до 16
лет). Для организованных групп детей до 16 лет экскурсионное обслуживание
является обязательным.
100 рублей - цена одного экскурсионного билета для одного посетителя в
составе группы более 10 человек за экскурсионное обслуживание по
следующему объекту:

Ф
- Историко-археологический комплекс Салачик (музей под открытым небом),
(по предварительной заявке не менее чем за один день до посещения, в рабочие
дни: среда-воскресенье (ноябрь-апрель), ежедневно (май-октябрь).

200 рублей -  цена одного экскурсионного билета для одного посетителя в

составе группы более 10 человек за экскурсионное обслуживание по
следующему объекту:
- Пещерный город «Чуфут-Кале».
3 000 рублей -  цена экскурсионного билета на количество посетителей от 1 до
10 человек за экскурсионное обслуживание по следующему объекту:
- Пещерный город «Чуфут-Кале»;
1500 рублей -  цена экскурсионного билета на количество посетителей от 1 до
1 о человек за экскурсионное обслуживание по следующему объекту:
- Историко-археологический комплекс Салачик (музей под открытым небом),
(по предварительной заявке не менее чем за один день до посещения, в рабочие
дни: среда-воскресенье (ноябрь-апрель), ежедневно (май-октябрь)).

3.3. Пещерные-города
3.3.1. Посещение следующих пяти перечисленных объектов допускается
также и без экскурсионного обслуживания (кроме организованных групп детей
до 16 лет). Для организованных групп детей до 16 лет экскурсионное
обслуживание является обязательным.
100 рублей -  цена одного экскурсионного билета для одного посетителя в
составе группы более 15 человек за экскурсионное обслуживание по одному
из пяти перечисленных объектов:
- Пещерный город «Мангуп-Кале» (по предварительной заявке не менее чем за
один день до посещения);
- Пещерный город «Эски-Кермен» (по предварительной заявке не менее чем за
один день до посещения);
- Пещерный город «Качи-Кальон» (по предварительной заявке не менее чем за
один день до посещения);
- Пещерный город «Тепе-Кермен» (по предварительной заявке не менее чем за
один день до посещения);
- Пещерный город «Сюреньская крепость» (по предварительной заявке не
менее чем за один день до посещения).
1500 рублей -  цена экскурсионного билета на количество посетителей от 1 до
15 человек за экскурсионное обслуживание по одному из пяти перечисленных
объектов:
- Пещерный город «Мангуп-Кале» (по предварительной заявке не менее чем за
один день до посещения);
- Пещерный город «Эски-Кермен» (по предварительной заявке не менее чем за
один день до посещения);
- Пещерный город «Качи-Кальон» (по предварительной заявке не менее чем за
один день до посещения);
- Пещерный город «Тепе-Кермен» (по предварительной заявке не менее чем за

4

один день до посещения);
- Пещерный город «Сюреньская крепость» (по предварительной заявке не
менее чем за один день до посещения).
3.4. Мемориальный комплекс И. Гаспринского
3.4.1. Посещение следующего одного указанного объекта допускается также и
без экскурсионного обслуживания.
100 рублей -  цена одного экскурсионного билета для одного посетителя в
составе группы более 10 человек за экскурсионное обслуживание по одному
указанному объекту;
- Мемориальный комплекс И. Гаспринского (по предварительной заявке не

менее чем за один день до посещения, в рабочие дни в рабочие дни; среда-
воскресенье, (ноябрь-апрель), ежедневно (май-октябрь)).).

1 000 рублей -  цена одного экскурсионного билета на количество посетителей
от 1 до 10 человек за экскурсионное обслуживание по одному следующему
объекту;
- Мемориальный комплекс И. Гаспринского (по предварительной заявке не
менее чем за один день до посещения, в рабочие дни; среда-воскресенье
(ноябрь-апрель), ежедневно (май-октябрь)).

3.5. Мемориал "Поле Альминского сражения"
3.5.1. Посещение следующего одного указанного объекта допускается также и
без экскурсионного обслуживания
100 рублей -  цена одного экскурсионного билета для одного посетителя в
составе группы более 15 человек за экскурсионное обслуживание по одному
следующему объекту;
- Мемориал "Поле Альминского сражения" (по предварительной заявке не
менее чем за один день до посещения, в рабочие дни; понедельник-пятница).
1500 рублей — цена экскурсионного билета на количество посетителей от 1 до
15 человек за экскурсионное обслуживание по одному следующему объекту;
- Мемориал "Поле Альминского сражения" (по предварительной заявке не
менее чем за один день до посещения, в рабочие дни; среда-воскресенье
(ноябрь-апрель), ежедневно (май-октябрь).

4. Установить цены на экскурсионные билеты для лиц от 14 до 22 лет,
принимающих участие в программе социальной поддержки молодежи
«Пушкинская карта»;

300 рублей -  цена одного экскурсионного билета для одного участника
программы «Пушкинская карта» по одному из двух следующих мероприятий;

- Тематическая экскурсия «Особенности дипломатии в Крымском ханстве XV
-  XVI вв.»;

- Тематическая экскурсия «Караимы и их историческая связь с Чуфут-Кале».

100 рублей - цена одного экскурсионного билета для одного участника
программы «Пушкинская карта» по одному следующему мероприятию:

- Тематическая экскурсия «Просветительская миссия Исмаила Гаспринского»

Билеты на тематические экскурсии имеют право приобретать граждане
Российской Федерации в возрасте от 14 до 22 лет, принимающие участие в
программе «Пушкинская карта» и приобретшие билет на официальном сайте
музея-заповедника, либо воспользовавшиеся услугами эквайринга по данной
программе в центральной кассе музея заповедника в рабочие дни: среда-
воскресенье (ноябрь-апрель), ежедневно (май-октябрь).

5. Установить на период с 01.01.2024 года по 31.12.2024 года следующие цены
на входные билеты на выставки, экспозиции и объекты культурного наследия
музея-заповедника для льготных категорий посетителей.
Цена одного входного билета для одного лица с 16 до 18 лет (при предъявлении
паспорта), а также для одного лица обучающегося по программе среднего или
высшего профессионального образования (при предъявлении действующего
удостоверения установленной формы и (или) распорядительного акта
(договора об образовании) организации, осуществляющей образовательную
деятельность, о приёме лица на обучение в эту организацию, подтверждающих
указанный статус лица) любой формы обучения, и пенсионера, при наличии
удостоверения (справки) о назначении пенсии либо иного установленного
действующим законодательством документа, подтверждающего факт
назначения пенсии, на посещение одного из следующих перечисленных
объектов:
50 рублей:
- Историко-археологический комплекс Салачик (музей под открытым небом);
- Мемориальный комплекс И. Гаспринского;
- Пещерный город «Тепе-Кермен» ;
- Пещерный город «Сюреньская крепость» ;
150 рублей:
- Пещерный город «Качи-Кальон»;
200 рублей:
- Пещерный город «Чуфут-Кале»;
- Пещерный город «Мангуп-Кале»; ^
- Пещерный город «Эски-Кермен».
6. Настоящий приказ вступает в силу с 01.12.2024 года.

7. Установить, что в целях настоящего приказа под словами «входной билет»
понимается кассовый чек, выданный посетителю кассиром и отпечатанный с

6

применением контрольно-кассовой техники с наличием в корпусе
фискального накопителя с заводским номером для передачи данных в ФНС,
соответствующий требованиям 54-ФЗ от 22.05.2003 г. (с изменениями и
дополнениями), в момент расчета между кассиром и посетителем, содержащий
сведения о расчете, подтверждающий факт его осуществления и
соответствующий требованиям законодательства Российской Федерации о
применении контрольно-кассовой техники.

8. Заместителю генерального директора Клименко И.С., главному бухгалтеру
Пасечник С.Ю. подготовить и поместить информацию о порядке посещения
экскурсионных объектов музея заповедника на бесплатной основе, на
льготных условиях, а также об установленных настоящим приказом ценах - в
доступных для посетителей зонах музея-заповедника и на официальном сайте
музея-заповеДника. Главному бухгалтеру Пасечник С.Ю. также внести
соответствующие изменения в сопроводительные документы для всех
кассиров музея-заповедника.

9. Помощнику руководителя ознакомить с настоящим приказом руководителей
структурных подразделений.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

В. Мартынюк